
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 117 del 15/09/2005
 

 
 
 Bollettino regionale
 REGIONE PUGLIA SETTORE AGRICOLTURA BARI
 
Bando per la presentazione di progetti di cooperazione interterritoriale e transnazionale.
(Determinazione del Dirigente Settore Agricoltura 23 agosto 2005, n. 903 - P.O. LEADER+ Puglia 2000-
2006. Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali relative all'Asse II - Sostegno alla
cooperazione fra territori rurali: Misura II.1 "Cooperazione inter-territoriale". Misura II.2 "Cooperazione
trans-nazionale").
 
L'anno 2005 addì 23 agosto 2005 nella sede del Settore Agricoltura presso l'Assessorato alle Risorse
Agroalimentari, Lungomare N. Sauro n.47 in Bari, Il Dirigente dell'Ufficio Assistenza Tecnica
Associazionismo e Cooperazione Agricola, rag. Antonio Frattaruolo, sulla base dell'istruttoria espletata
sugli atti d'ufficio:
 
VISTO il Reg. 1260/99 "Recante disposizioni generali sui Fondi strutturali", art. 20, paragrafo c, che
individua l'Iniziativa Comunitaria per lo sviluppo rurale Leader;
 
VISTA la Comunicazione agli Stati membri del 14 aprile 2000 (2000/C 139/05) recante gli orientamenti
per l'iniziativa comunitaria in materia di sviluppo rurale (Leader+);
 
VISTA la Comunicazione della Commissione del 31 ottobre 2003 n. (2003/C 262/07) che modifica la
Comunicazione 2000/C 139/05;
 
VISTA la D.G.R. n. 574 del 14 maggio 2002, con cui la Giunta regionale ha approvato il Programma
Operativo Regionale Leader + Puglia 2000-2006;
 
VISTA la D.G.R. n. 46 del 11 febbraio 2003 con cui la Giunta Regionale ha adottato il Complemento di
Programmazione del Programma Operativo LEADER + della Puglia 2000-2006 ed il Bando per la
presentazione dei Piani di sviluppo locale (PSL) da parte dei Gruppi di Azione Locale (GAL) regionali
che dovranno operare sul territorio regionale come previsto negli ASSI I e II del CdP;
 
VISTA la Decisione della Commissione Europea C (2005) 2842 del 19 luglio 2005 che modifica la
decisione C (2002) 171 del 29 gennaio 2002 relativa alla concessione di un contributo del Fondo
FEOGA sezione "orientamento" che approva il Programma di Iniziativa Comunitaria Leader + della
Puglia 2000-2006 e che contiene, tra l'altro, le misure destinate all' Asse II - Sostegno alla cooperazione
fra territori rurali.
 
 

1



VISTO il documento della Commissione Europea "Orientamenti per l'applicazione amministrativa di
progetti di Cooperazione tra zone rurali finanziati attraverso programmi operativi o sovvenzioni globali
(azione 2)" dell'8 gennaio 2004;
 
CONSIDERATO che il Ministero delle Politiche Agricole e Forestali ha elaborato il documento "Indirizzi
per l'attuazione della cooperazione nel Leader +" nell'ambito dei lavori avviati nel mese di febbraio 2004
del "Tavolo Tecnico sulla cooperazione" al quale hanno partecipato come protagonisti le
Amministrazioni regionali, il MiPAF, la Rete Nazionale e che durante la stesura dello stesso si è tenuto
conto dell'esperienza maturata dai GAL nella precedente attuazione del Leader II;
 
VISTO che il Programma Leader + ha l'obiettivo di:
intervenire a favore dei territori che dimostrino la volontà e la capacità di concepire ed attuare una
strategia pilota di sviluppo integrata e sostenibile, fondata su un partenariato rappresentativo e su un
tema centrale, caratteristico dell'identità del territorio;
promuovere la cooperazione tra territori all'interno di uno Stato e tra diversi Stati membri, mediante la
condivisione di know-how, delle risorse umane e finanziarie distribuite in ciascuno dei territori interessati,
in conformità con gli orientamenti tematici precisati dai GAL nei rispettivi PSL.
creare una rete tra l'insieme dei territori rurali, beneficiari o meno dell'Iniziativa e tra tutti gli organismi e
le amministrazioni partecipanti alle azioni territoriali in questione, ai fini non soltanto di scambio e di
trasferimento di esperienze, ma anche come stimolo e concretizzazione della cooperazione tra territori,
con l'obiettivo di trarre informazioni e insegnamenti in materia di sviluppo rurale territoriale.
 
VISTO che i contenuti caratterizzanti e specifici dell'Iniziativa sono stati acquisiti dalla Regione Puglia
che ha affidato al P.O. LEADER + un ruolo strategico nella sperimentazione di modelli organizzativi e di
gestione delle aree rurali, che consentano di creare esperienze pilota da diffondere, successivamente
ad altre aree.
 
CONSIDERATO che il Programma Operativo LEADER + Puglia definisce l'ambito di applicazione
dell'Iniziativa a livello regionale e contiene:
la tipologia degli interventi ammissibili a livello di Asse/misura/Azione con l'indicazione dei beneficiari,
delle principali categorie di spesa ammissibili, delle intensità e/o l'importo dell'aiuto pubblico
cofinanziabile;
l'Asse II "Sostegno alla cooperazione tra territori rurali" del Complemento di Programmazione che
prevede le Misure II.1 "Cooperazione inter-territoriale" e II.2 "Cooperazione trans-nazionale";
la disponibilità finanziaria complessiva per l'Asse II che ammonta a 2.360.000 euro di contributo
pubblico di cui 944.000 euro per la Misura II.1"Cooperazione inter-territoriale" e 1.416.000 euro per la
Misura II.2 "Cooperazione trans-nazionale" ;
 
CONSIDERATO che i beneficiari finali delle azioni contenute nell'Asse II sono i "Gruppi di Azione
Locale" (GAL) selezionati nell'ambito dell'Asse I del P.O. LEADER + Puglia con determinazione del
Dirigente del Settore Agricoltura n. 1359 del 13/12/2004;
 
CONSIDERATO che i GAL selezionati dispongono di una propria strategia di sviluppo contenuta nei
Piani di Sviluppo Locale che può essere validamente integrata, completata e approfondita mediante il
collegamento tra operatori nazionali ed extranazionali e la condivisione di know how, di nuovi modelli
organizzativi e nuovi servizi, al fine di promuovere la cooperazione tra territori rurali;
 
CONSIDERATO che per consentire l'attuazione dell'Asse II nonché la presentazione e l'approvazione
dei progetti di cooperazione, da realizzare in partenariato con altri soggetti italiani, dell'Unione Europea

2



o di Paesi Terzi, si rende necessario definire norme specifiche ad integrazione di quanto contenuto nel
Programma Operativo LEADER + e nel Complemento di Programmazione che vanno a recepire le
indicazioni contenute nel documento ministeriale;
 
Per quanto sopra riportato, si propone;
di approvare, nel rispetto della normativa comunitaria, nazionale e regionale, l' Avviso Pubblico per la
presentazione di proposte progettuali relative all'Asse II - "Sostegno alla cooperazione tra territori rurali",
Misure II.1 "Cooperazione inter-territoriale" e II.2 "Cooperazione trans-nazionale";
di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, nonché sul portale
della Regione Puglia:
www.regione.puglia.it;
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. n. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI:
 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di
spesa, né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero
rivalersi sulla Regione, e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a
valere sullo stanziamento già previsto dal bilancio regionale - impegni di spesa.
 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidato, è stato espletato nel rispetto della vigente
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi
predisposto ai fini dell'adozione dell'atto finale da parte del dirigente di settore, è conforme alle risultanze
istruttorie.
 
Il Funzionario u.o. LEADER +
dr. Cosimo Roberto Sallustio
 
Il Dirigente dell'Ufficio III
rag. Antonio Frattaruolo
 
 
IL DIRIGENTE
DEL SETTORE AGRICOLTURA
 
VISTA la proposta del Funzionario dell'unità operativa LEADER + e del Dirigente dell'Ufficio III
Assistenza Tecnica Associazionismo e Cooperazione Agricola e la relativa sottoscrizione;
 
VISTA la legge regionale n. 7/97 e la deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28.07.98 che detta
le direttive per la separazione dell'attività politica da quella di gestione amministrativa.
 
RITENUTO, per le motivazioni riportate nel succitato documento e che vengono condivise, di emanare il
presente provvedimento;
DETERMINA
 
- di approvare l'Avviso Pubblico per la presentazione di proposte progettuali relative all'Asse II -
"Sostegno alla cooperazione tra territori rurali", Misure II.1 "Cooperazione inter-territoriale" e II.2
"Cooperazione trans-nazionale" che, unitamente agli allegati 1) e 2) costituisce parte integrante della
presente Determinazione;

3



 
- di dare atto che all' approvazione della graduatoria ed all'impegno di spesa provvederà con proprio
separato atto l'Autorità di Gestione del P.O. LEADER + Puglia 2000-2006;
 
- di incaricare l'Ufficio del Bollettino della pubblicazione nel B.U.R.P. del presente atto, ai sensi della
Legge regionale n. 13 del 1994, art. 6 lett. G, e sul portale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
 
- di dare atto che il presente atto è immediatamente esecutivo.
 
Il presente provvedimento composto di n. 5 facciate e da n. 2 allegati rispettivamente di n. 18 e n. 26
pagine è redatto in duplice originale dei quali uno sarà inviato al Settore Segreteria della Giunta e l'altro
sarà custodito agli atti del Settore Agricoltura. Una copia conforme del presente atto sarà inviata
all'Assessore all'Agricoltura ed alla Autorità di Gestione del P.O. LEADER + Puglia; non viene
trasmessa copia all'Assessorato al Bilancio Settore Ragioneria, poiché il provvedimento non comporta
impegni di spesa. Il presente provvedimento sarà pubblicato nell'albo istituito presso il Settore
Agricoltura
 
Il Dirigente del Settore
Dott. Matteo Antonicelli
 
_________________________

4


